
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1326 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1326 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1326 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1326 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

DECRETO Nº 1607/2024 - GM 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEIS, EM ESPECIAL A LEI COMPLEMENTAR Nº. 101/2000. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica estabelecido a Programação Financeira e o Cronograma de Execução de Desembolso 

para o Exercício de 2024 do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, conforme o 

disposto no Art. 8º da Lei Complementar 101/2000. 

Art. 2º O cumprimento da Programação Financeira e o Cronograma de Execução de desembolso 

se darão bimestralmente e, se verificado o desequilíbrio fiscal, o mesmo deverá ser reconduzido no 

bimestre seguinte. 

Art. 3º A execução orçamentária para o Exercício Financeiro de 2024, dar-se-á pela média bimestral 

da receita e da despesa (Previsão e fixação). 

Art. 4º É parte integrante deste Decreto o: Anexo I - Programação Financeira e Cronograma de 

Execução de Desembolso. 

Art. 5º Este decreto entra na data de sua publicação. 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
 

Quarto Centenário, Estado do Paraná, 15 de janeiro de 2024. 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1326 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 
PORTARIA Nº 012/2024 - GM 

 
 
 

“Prorroga a Licença Maternidade da Servidora Pública Municipal 

SAMARA ALVES DA SILVA”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e conforme os artigos 221-a, 221-b e 

221-c da Lei Municipal n.º 034/97, alterados pela Lei nº 385/2010 e Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 131, 

da Lei Orgânica do Município e processo protocolado sob nº 872/2023 de 11/10/2023. 

R E S O L V E: 

 

I - PRORROGAR por mais 60 dias a partir de 14 de janeiro de 2024, a 

Licença Maternidade da servidora SAMARA ALVES DA SILVA, portadora da cédula de identidade 

RG nº 10.726.XXX-9/SESP-PR, Assistente Social, matricula 586, REF/GRAU VIII-05, nomeada em 14 de 

dezembro de 2012. 

II - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso anterior, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 12 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1326 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão do Pregão Eletrônico e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 223/2023 
b) Licitação Nrº             :           100/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 15/01/2024 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE COBERTURAS DE SEGUROS 

PARA VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.122.0003.2.077. - MANTER E EQUIPAR A SECRETÁRIA DE SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.143. - MANTER A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.142. - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12.782.0005.2.141. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 
12.782.0005.2.141. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 

12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.139. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.138. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
Fornecedor: GENTE SEGURADORA SA - CNPJ/CPF: 90.180.605/0001-02 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais) 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 SEGURO - Fiat/Ducato Amb MC TCA/Amb. - AZE- UNID 1 1.480,25 1.480,25 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1326 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

4663 
2 SEGURO - VW/Micro Ônibus 8.120 - AQG-1108 UNID 1 690,79 690,79 
3 SEGURO - Scânia/Ônibus K 113 CL- BYF-8029 UNID 1 690,79 690,79 
4 SEGURO. Fiat/doblô cargo 1.3 – amb. AKR 4684 UNID 1 828,95 828,95 
5 SEGURO - Fiat/ducato furgão 2.8 – amb - AMT 7501. UNID 1 1.480,26 1.480,26 
6 SEGURO. Fiat/ducato t a van multi – 2.8 - AOC 8840. UNID 1 1.480,26 1.480,26 
7 SEGURO - MB/Ônibus LO 812 - ARK-2656 UNID 1 690,79 690,79 
8 SEGURO - Iveco/Fiat M Ônibus City Class - ARK-0864 UNID 1 690,79 690,79 
9 SEGURO - VW/Ônibus 15.190 EOD Escolar - AWE-0236 UNID 1 690,79 690,79 

10 SEGURO - Volvo/Ônibus B 58 - BTR-8226 UNID 1 750,00 750,00 
11 SEGURO - Fiat/uno mille 1.0 fire f. flex. AXZ 5147 UNID 1 197,37 197,37 
12 SEGURO - Fiat/Uno Mille Economy 1.0 Flex - AXZ-5161 UNID 1 572,37 572,37 
13 SEGURO - VW/Onibus 15.190 - AXF-9396 UNID 1 690,79 690,79 
14 SEGURO - Fiat/uno mille 1.0 fire f. flex - AXT 8699. UNID 1 197,37 197,37 
15 SEGURO - Fiat/uno mille 1.0 fire f. flex - AXT 8837. UNID 1 197,37 197,37 
16 SEGURO - M. benz / ônibus mpolo. AJB 8242. UNID 1 690,79 690,79 
17 SEGURO - Fiat/palio 1.0 fire flex - AYO 9588. UNID 1 197,37 197,37 
18 SEGURO - Fiat/doblo cargo 1.4 flex amb.- AZB 0489. UNID 1 828,95 828,95 
19 SEGURO - VW/Ônibus INDUSCAR FOZ U - ARB-3084 UNID 1 690,79 690,79 
20 SEGURO - Fiat/Ducato Marticar 16 - BAI 3540 UNID 1 2.269,74 2.269,74 
21 SEGURO - Fiat/strada hard working 1.4 evo - BBU 

1882. 
UNID 1 828,95 828,95 

22 SEGURO - Jeep/compass longitude d diesel 170cv - 
BBG 3297. 

UNID 1 1.184,21 1.184,21 

23 SEGURO - Vw/gol trendline 10 12v total flex  - BBW 
7618. 

UNID 1 R$ 572,37 572,37 

24 SEGURO - Fiat/ducato furgao maxi cargo l  - BBO 
9189. 

UNID 1 1.480,26 1.480,26 

25 SEGURO - Fiat/strada cd hard working 1.4 - BCP 7899. UNID 1 1.184,21 1.184,21 
26 SEGURO - chevrolet/spin lt at6 1.8 eco flex  - QNT 

1013. 
UNID 1 1.381,58 1.381,58 

27 SEGURO - M.b/sprinter furgao 313 cdi street  - BCC 
9173. 

UNID 1 1.973,68 1.973,68 

28 SEGURO - Ford/caminhão cargo 2629 6x4 6.7 i6 turbo 
- BCG 7276. 

UNID 1 631,58 631,58 

29 SEGURO - Ford/caminhão cargo 1119 - BDG 2146. UNID 1 690,79 690,79 
30 SEGURO - Mb/atron 2729 6x4 basculante - AXO 9809. UNID 1 690,79 690,79 
31 SEGURO - FIAT/STRADA FREEDOM 1.3  - 2023/2023. UNID 1 828,95 828,95 
32 SEGURO - RENAULT MASTER L 2112 NIKS 16P - 

2023/2024. 
UNID 1 1.480,26 1.480,26 

33 SEGURO - M. BENS/ATEGO 2730K6X4C/CAMINHAO 
CAÇAMBA (INCLUSO CAÇAMBA) - RVW2G54. 

UNID 1 2.565,79 2.565,79 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1326 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 31.500,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 15 DE JANEIRO DE 2024. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1326 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA SA - CNPJ Nº 90.180.605/0001-02. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023-PMQC. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE COBERTURAS DE SEGUROS PARA VEÍCULOS DA 

FROTA DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 
 
VALOR: R$ 31.500,00 (trinta e um mil e quinhentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº 10.520/2002 e suas regulamentações e Nº 

8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de Janeiro de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1326 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 
 
 
 

EXTRATO 003/2024 

 

DESLOCAMENTO DE FINAL DE FILA DO CONCURSO PÚBLICO 01/2023. 

 

Conforme solicitado pelos candidatos os pedidos de deslocamento para final de fila,  referente ao Concurso Público 

001/2023, dos seguintes cargos: 

 

CARGO: PROFESSOR 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO  

299633 ANA CAROLINA MAIA BARRETO DOS SANTOS FINAL DE FILA 

 

 

 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 15 de janeiro de 2024. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1326 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

EDITAL Nº 014/2024 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2023  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2023, classificação final Edital nº 007/2023 e homologado pelo Decreto nº 

1563/2023, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado devera apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 16 a 22 de janeiro de 2024, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 01 a 15 de fevereiro de 2024. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 15 de janeiro de 2024. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1326 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

 

EDITAL Nº 014/2024 

ANEXO ÚNICO 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

295157 SAMUEL ROMAO DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1326 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 

 


		2024-01-15T18:32:55-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




